Дело № 1-23/2021

УИД:23RS0022-01-2020-002341-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 03 марта 2021 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бондаревой В.В., 

при секретаре Кикеевой И.В.,

с участием государственного обвинителя Бондаренко О.С.,

подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката Кириной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, военнообязанного, женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не состоящего на учете у врача нарколога и врача психиатра, зарегистрированного по адресу: 

<

...>

ранее судимого: 

<

данные изъяты>, судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО10 15.03.2020 года примерно в 03 часа более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находился вблизи многоквартирного дома № 12 по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, Микрорайон-1, приблизился к припаркованному автомобилю марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, расположенному на территории указанного многоквартирного домовладения, демонтировал 4 автомобильных диска фирмы «TGacing R15» стоимостью 1 500 рублей каждый, общей стоимостью 6 000 рублей, в комплекте с летними шинами фирмы Matador «195/50-15», стоимостью 1 200 рублей, общей стоимостью 4 800 рублей, принадлежащими ФИО1 после чего с похищенным ФИО10 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО12 значительный имущественный ущерб на общую сумму 10 800 рублей.

Он же, 03.08.2020 года примерно в 02 часа, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился вблизи многоквартирного дома № 31, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, Микрорайон-1, приблизился к припаркованному автомобилю марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, демонтировал 4 штампованных штатных колесных диска 

<

данные изъяты>», стоимостью 337 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 1350 рублей, в комплекте с покрышками фирмы «Belshina 185*60 R 15» стоимостью 500 рублей каждая, общей стоимостью 2 000 рублей, принадлежащими ФИО2 После чего с похищенным ФИО10 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 13 400 рублей.

Он же, 20.08.2020 года примерно в 01 час, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился вблизи многоквартирного дома № 13, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, Микрорайон-1, приблизился к припаркованному автомобилю марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, демонтировал 4 пятилучевых автомобильных диска фирмы «RVI Advan Racinq R15», стоимостью 3 500 рублей каждый, общей стоимостью 14 000 рублей, в комплекте с летними покрышками фирмы «Nokian Hakka Green 2» размер 195/55 R15, стоимостью 3 322 рубля 50 копеек каждая, общей стоимостью 13 290 рублей, принадлежащими ФИО3 после чего с похищенным ФИО10 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО3. значительный имущественный ущерб на общую сумму 27 290 рублей.

Он же, 20.08.2020 года примерно в 03 часа, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился вблизи многоквартирного дома № 35, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, Микрорайон-1, приблизился к припаркованному автомобилю марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, демонтировал 4 пятилучевых автомобильных диска фирмы «K&K Медео R 16», стоимостью 3 576 рублей каждый, общей стоимостью 14 304 рубля, в комплекте с летними покрышками фирмы «Кама Flame» размер 20570 R16, стоимостью 2 574 рубля, общей стоимостью 10 296 рублей, принадлежащими ФИО4, после чего с похищенным ФИО10 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО4. значительный имущественный ущерб на общую сумму 24 600 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15.03.2020 года), признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО10 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, следует, что 15.03.2020 года примерно в 03 часа он находился в МКР-1 г. ФИО16 Краснодарского края на своем автомобиле, у него были финансовые трудности, в связи с чем, решил похитить колеса с автомобиля для последующей их продажи, а вырученные деньги потратить на собственные нужды, проезжая мимо дома № 12 в МКР-1 г. ФИО16 Краснодарского края, он увидел автомобиль 

<

данные изъяты>», остановился, достал домкрат, баллонный ключ, подойдя к автомобилю, открутил 4 литых диска «TG Racinq R15» на которых стояла резина «Matador» размерами 195/50 R15, затем погрузил колеса в автомобиль. Колеса сфотографировал, выложил объявление о продаже на «Авито». Уехал в г. Краснодар, спустя месяц, ему по объявлению о продаже колес позвонил неизвестный мужчина попросил ФИО10 привезти колеса к мосту при въезде в г. Краснодар, ФИО10 колеса передал, неизвестный мужчины отдал ему денежные средства в сумме 7 000 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина подсудимого в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями потерпевших и свидетелей, оснований оговаривать которого, у них не имеется, а также письменными доказательствами. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО1 из которых следует, что у него в собственности имеется легковой автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, автомобиль сигнализацией оборудован, сигнализация неисправна, в рабочем состоянии только центральный замок. Автомобиль ставит на стоянку с северного торца дома № 12 МКР-1 г. ФИО16 Краснодарского края. Летом 2017 года на автомобиль он приобрел 4 литых диска серебристого цвета «TGRacing R15» в виде пятилучевых звезд, и резину «Matador 195/50-15». Комплект из дисков и резины стоит 20 000 рублей. Резина в эксплуатации была недолго, в хорошем состоянии, ездил аккуратно. В марте месяце находился в отпуске. Вечером 13.03.2020 года, примерно в 17 часов 30 минут, забрал супругу с работы и приехал домой. Свой автомобиль припарковал на обычное место, закрыл его и пошел домой. В этот вечер на улицу из квартиры не выходил. 15.03.2020 года, примерно в 09 часов, вышел из подъезда и направился в ближайший магазин. Проходя мимо стоянки, увидел, что автомобиль без колесных дисков. С заявлением обратился в отдел полиции.

Из показаний свидетеля ФИО5 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 08.10.2020 года она была понятой при проверки показаний на месте, неизвестный ей мужчина сказал, что бы они совместно с сотрудниками полиции от СО ОМВД России по Кавказскому району г. ФИО16 поехали на автомобиле по ул. Красная г. ФИО16 в сторону МКР-1 г. ФИО16 к дому № 12. Когда они приехали на указанный адрес, мужчина сказал что 15.03.2020 года возле дома № 12 он похитил 4 колеса с автомобиля «

<

данные изъяты> затем мужчина попросил ее пройти к дому № 13 в МКР-1 г. ФИО16, сказал что возле этого дома он 20.08.2020 года похитил четыре колеса с автомобиля № далее мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, когда они подошли в дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, неизвестный мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> затем неизвестный мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 35 МКР-1 г. ФИО16, подойдя к дому, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> 20.08.2020 года. Также в ее присутствии был заполнен протокол проверки показаний на месте. 

Из показаний свидетеля ФИО6 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 08.10.2020 года она была понятой в протоколе проверки показаний на месте, неизвестный ей мужчина, сказал, что бы они совместно с сотрудниками полиции от СО ОМВД России по Кавказскому району г. ФИО16 поехали на автомобиле по ул. Красная г. ФИО16 в сторону МКР-1г. ФИО16 к дому № 12. Когда они приехали на указанный адрес, мужчина сказал что бы пошли к дому № 12 МКР-1 г. ФИО16, подойдя к дому № 12 мкр-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил 4 колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> 15.03.2020 года, затем мужчина попросил пройти к дому № 13 в МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> 20.08.2020 года, далее мужчина сказал, что бы они все прошли к дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля «

<

данные изъяты> 03.08.2020 года, затем мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 35 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> 20.08.2020 года. Также в ее присутствии был заполнен протокол проверки показаний на месте, где она и другие понятые, поставили свои подписи. 

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО10 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 15.03.2020 года, согласно которому ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 17 часов 30 минут 13.03.2020 года по 09 часов 15.03.2020, путем демонтажа с автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного во дворе многоквартирного дома № 12 МКР-1 г. ФИО16, тайно похитило 4 литых диска с резиной, общей стоимостью 12 000 рублей, чем причинило последнему значительный имущественный ущерб;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2020 года, согласно которому был осмотрен легковой автомобиль «

<

данные изъяты> припаркованный возле дома № 12 МКР-1 г. ФИО16, в ходе осмотра была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также отсутствие имущества, принадлежащего ФИО12, в ходе осмотра не чего не изымалось;

- протоколом проверки показаний на месте от 08.10.2020 года, согласно которой ФИО10 показал, где он совершил кражу четырех колес с резиной с автомобиля «

<

данные изъяты> припаркованного во дворе многоквартирного дома № 12 МКР-1 г. ФИО16 Кавказского района Краснодарского края;

- протоколом явки с повинной от 06.10.2020 года, согласно которой ФИО10 сообщил, что он 15.03.2020 года тайно похитил автомобильные колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного возле дома № 12 в МКР-1 г. ФИО16 Кавказского района Краснодарского края;

- справкой о стоимости движимого имущества от 14.04.2020 года, согласно которой стоимость 4-х колесных дисков «TGRacing R15» составляет 6 000 рублей, а стоимость 4-х покрышек Matador 195/50-15 составляет 4 800 рублей;

- выписка по сберегательному счету физического лица, подтверждающая ежемесячный источник дохода потерпевшего ФИО1 а именно заработная плата в размере 26 647 рублей 58 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 03.08.2020 года), признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО10 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, следует, что 03.08.2020 года он находился в г. Кропоткине, так как у него были финансовые трудности, он решил похитить с автомобиля колеса и продать их. В МКР-1 г. ФИО16 примерно в 02 часа он увидел возле дома № 31 припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты> на котором стояли штампованные штатные литые диски, взял домкрат и баллонный ключ, открутил 4 колеса, на которых стояла резина «Белшина» размерами 185/60 R15. Похищенные колеса он погрузил в свой автомобиль и решил поехать на СТО в г. Армавир Краснодарского края для того, что бы их продать. Примерно в 13 часов он приехал в г. Армавир на ул. Мичурина 2 «А», и неизвестному ему мужчине стал предлагать приобрести у него колеса. Мужчина согласился, купил колеса, передал ФИО10 денежные средства в размере 6 500 рублей. Вырученные денежные средства ФИО10 потратил на собственные нужды.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина подсудимого в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями потерпевших и свидетелей, оснований оговаривать которого, у них не имеется, а также письменными доказательствами. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО2 следует, что у нее в собственности имеется автомобиль «Ауди 80» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, автомобилем управляет только ФИО2 автомобиль оборудован сигнализацией, которая неисправна. На автомобиле установлены литые штатные штампованные диски 

<

данные изъяты> на которых стояла резина фирмы «Белшина» размер 185/60 R15, 02.08.2020 года примерно в 22 часа она приехала домой, припарковала автомобиль возле дома № 31 в МКР-1 г. ФИО16, автомобиль закрыла пошла домой, больше она на улицу не выходила. Примерно в 07 часов 45 минут 03.08.2020 года она вышла на улицу и увидела, что на автомобиле отсутствуют колеса, ФИО2 сразу позвонила в полицию, сообщила о краже колес. Следователем на обозрение была предъявлена справка о стоимости имущества, стоимость колес на момент кражи составила 13 400 рублей. С указанной стоимостью она согласна. В результате кражи ей был причинён значительный имущественный ущерб на общую сумму 13 400 рублей, данная сумма для нее является значительной, так как ее среднемесячный доход составляет 40 000 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО7 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 03.08.2020 года он находился на своем рабочем месте, примерно в обеденное время на СТО пришел неизвестный ему мужчина и предложил приобрести у него автомобильные колеса R15, литые диски были от автомобиля «

<

данные изъяты> на которых стояла резина фирмы «Белшина» R15, он посмотрел и сказал что приобретёт их за 6 500 рублей. Мужчина согласился, ФИО18 передал ему деньги, а неизвестный ему мужчина отдал колеса и ушел.

Из показаний свидетеля ФИО5 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 08.10.2020 года она была понятой при проверки показаний на месте, неизвестный ей мужчина сказал, что бы они совместно с сотрудниками полиции от СО ОМВД России по Кавказскому району г. ФИО16 поехали на автомобиле по ул. Красная г. ФИО16 в сторону МКР-1 г. ФИО16 к дому № 12, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил 4 колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> 15.03.2020 года, затем неизвестный ей мужчина попросил пройти к дому № 13 в МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил четыре колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> 20.08.2020 года, далее мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> 03.08.2020 года, затем, мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 35 МКР-1 г. ФИО16, сказал что возле этого дома № 35 МКР-1 г. ФИО16 он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> 20.08.2020 года. Также в ее присутствии был заполнен протокол проверки показаний на месте, где она и другие участвующие люди поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 08.10.2020 года она была понятой в протоколе проверки показаний на месте, неизвестный ей мужчина, сказал, что бы они совместно с сотрудниками полиции от СО ОМВД России по Кавказскому району г. ФИО16 поехали на автомобиле по ул. Красная г. ФИО16 в сторону МКР-1г. ФИО16 к дому № 12. Когда они приехали на указанный адрес, мужчина сказал что бы пошли к дому № 12 МКР-1 г. ФИО16, подойдя к дому № 12 мкр-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил 4 колеса с автомобиля «

<

данные изъяты> 15.03.2020 года, затем мужчина попросил пройти к дому № 13 в МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса с автомобиля «ВАЗ 217230» 20.08.2020 года, далее мужчина сказал, что бы они все прошли к дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля «Ауди 80» 03.08.2020 года, затем мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 35 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> 20.08.2020 года. Также в ее присутствии был заполнен протокол проверки показаний на месте, где она и другие понятые, поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО8 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он участвовал в опознании по фото в качестве понятого, в ходе опознания видел как ФИО7 опознал на фото № 3 гражданина ФИО10, который 03.08.2020 года продал комплект литых дисков с резиной.

Из показаний свидетеля ФИО9., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он участвовал в опознании по фото в качестве понятого, в ходе опознания он видел как ФИО18 опознал на фото № 3 гражданина ФИО10, который 03.08.2020 года продал комплект литых дисков с резиной.

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО10 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 03.08.2020 года, согласно которому ФИО19 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 22 часов 02.08.2020 года по 07 часов 45 минут 03.08.2020, путем демонтажа с автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного во дворе многоквартирного дома № 31 МКР-1 г. ФИО16, тайно похитило 4 литых диска с резиной общей стоимостью 20 000 рублей, чем причинило ФИО2 значительный имущественный ущерб;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2020 года, согласно которому был осмотрен легковой автомобиль 

<

данные изъяты> припаркованный возле дома № 31 МКР-1 г. ФИО16, в ходе осмотра была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а так же отсутствие имущества принадлежащего ФИО19, в ходе осмотра не чего не изымалось.

- протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2020 года, согласно которому было осмотрено помещение «Шиномантажа», расположенное по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра изъяты 4 литые диска с резиной;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 07.10.2020 года, согласно которому ФИО7 опознал ФИО10, под фотографией № 3, как лицо, передавшее ему автомобильные колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> с резиной;

- протоколом проверки показаний на месте от 08.10.2020 года, согласно которой ФИО10 показал, где он совершил кражу 4-х колес с резиной с автомобиля «Ауди 80», припаркованного во дворе многоквартирного дома № 31 МКР-1 г. ФИО16 Кавказского района Краснодарского края;

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2020 года, согласно которому осмотрены 4 литые диска штатные штампованные «

<

данные изъяты> на которых установлена резина фирмы «Белшина» размер 185/60 R15, изъятые 10.08.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>;

- протоколом явки с повинной от 06.10.2020 года, согласно которой ФИО10 сообщил, что именно он 03.08.2020 года, тайно похитил автомобильные колеса в сборе с автомобиля «Ауди 80» припаркованного возле дома № 31 в МКР-1 г. ФИО16 Кавказского района Краснодарского края;

- справкой о стоимости движимого имущества от 05.08.2020 года, согласно которой, литой диск штатный штампованный «

<

данные изъяты>» составляет 1 350 рублей, а стоимость покрышки фирмы «Белшина» размер 185/60 R15 составляет 2 000 рублей;

- справкой о доходах физического лица, подтверждающей ежемесячный источник дохода потерпевшей ФИО2 а именно заработная плата в размере 40 580 рублей 77 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20.08.2020 года), признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО10 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, следует, что 20.08.2020 года примерно в 01 час он находился в г. Кропоткине, так как у него не было денег, решил похитить колеса с автомобиля, что бы в дальнейшем их продать, а вырученные деньги потратить на собственные нужды, находясь в МКР-1 г. ФИО16 возле дома № 13 увидел припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> решил похитить колеса, взял из своего автомобиля домкрат и баллонный ключ, открутил 4 колеса, а именно: 4 литых диска фирмы «RVI Advan Racinq R15» на которых стояла резина фирмы «Nokian Hakka Green 2» размер 195/55 R15, перенес в свой автомобиль, решил позже поехать в г. Армавир для того, что бы продать колеса. Примерно в 12 часов 20.08.2020 года ФИО16 приехал в г. Армавир на ул. Кирова 60 на СТО, предложил неизвестному мужчине приобрести у него колеса, я сказал, что колеса его, продает, так как нужны деньги. Неизвестный мужчина предложил купить колеса за 6 500 рублей, предложенная цена ФИО10 устроила, вырученными деньгами распорядился по своему усмотрению.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина подсудимого в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями потерпевших и свидетелей, оснований оговаривать которого, у них не имеется, а также письменными доказательствами. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО3 следует, что у нее в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, автомобиль не оборудован сигнализацией, закрывается на центральный замок. Кроме того, на автомобиле были установлены литые диски фирмы «RVI Advan Racinq R15» на которых стояла резина фирмы «Nokian Hakka Green 2» размер 195/55 R15, колеса она оценивает в 20 000 рублей. 19.08.2020 года примерно в 19 часов 30 минут приехала домой, припарковала свой автомобиль возле дома № 13 в МКР-1 г. ФИО16, автомобиль закрыла пошла домой. Примерно в 20 часов 30 минут 19.08.2020 года выходила в магазин, автомобиль был в порядке. Примерно в 06 часов 20 минут 20.08. 2020 года увидела, что на автомобиле нет колес ФИО3., позвонила в полицию, сообщила о краже. Кто мог похитить колеса, не знает. Следователем на обозрение была предъявлена справка о стоимости имущества, в которой была указана цена 27 290 рублей на момент кражи. С данной стоимостью она согласна. В результате кражи ей был причинён значительный имущественный ущерб на общую сумму 27 290 рублей, данная сумма для нее является значительной, так как ее среднемесячный доход составляет 10 868 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО11 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 20.08.2020 года он находился работе, примерно в обеденное время на СТО пришел неизвестный ему мужчина и предложил приобрести у него автомобильные колеса R15, диски были «RVI Advan Racinq R15», на которых стояла резина фирмы «Nokian Hakka Green 2» размер 195/55 R15, он посмотрел, согласился их купить за 6 500 рублей. Мужчину цена, предложенная Асатрняном устроила, он передал ему деньги, мужчина отдал колеса и ушел.

Из показаний свидетеля ФИО5 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 08.10.2020 года она была понятой при проверки показаний на месте, неизвестный ей мужчина сказал, что бы они совместно с сотрудниками полиции от СО ОМВД России по Кавказскому району г. ФИО16 поехали на автомобиле по ул. Красная г. ФИО16 в сторону МКР-1 г. ФИО16 к дому № 12, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил 4 колеса с автомобиля «ВАЗ 211440» 15.03.2020 года, затем неизвестный ей мужчина попросил пройти к дому № 13 в МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил четыре колеса с автомобиля «ВАЗ 217230» 20.08.2020 года, далее мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля «Ауди 80», 03.08.2020 года, затем, мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 35 МКР-1 г. ФИО16, сказал что возле этого дома № 35 МКР-1 г. ФИО16 он похитил четыре колеса от автомобиля «Нива 21213» 20.08.2020 года. Также в ее присутствии был заполнен протокол проверки показаний на месте, где она и другие участвующие люди поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО6 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 08.10.2020 года она была понятой в протоколе проверки показаний на месте, неизвестный ей мужчина, сказал, что бы они совместно с сотрудниками полиции от СО ОМВД России по Кавказскому району г. ФИО16 поехали на автомобиле по ул. Красная г. ФИО16 в сторону МКР-1г. ФИО16 к дому № 12. Когда они приехали на указанный адрес, мужчина сказал что бы пошли к дому № 12 МКР-1 г. ФИО16, подойдя к дому № 12 мкр-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил 4 колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> 15.03.2020 года, затем мужчина попросил пройти к дому № 13 в МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса с автомобиля «ВАЗ 217230» 20.08.2020 года, далее мужчина сказал, что бы они все прошли к дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> 03.08.2020 года, затем мужчина сказал, что бы они все прошли к дому № 35 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты>» 20.08.2020 года. Также в ее присутствии был заполнен протокол проверки показаний на месте, где она и другие понятые, поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО13., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 07.10.2020 года она участвовала в опознании по фото в качестве понятого, в ходе опознания видела как ФИО20, опознал по фото № 1 гражданина ФИО10, который 20.08.2020 года продал комплект литых дисков с резиной;

Из показаний свидетеля ФИО14., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 07.10.2020 года он участвовал в опознании по фото в качестве понятого, в ходе опознания видел как ФИО20, опознал на фото № 1 гражданина ФИО10, который 20.08.2020 года продал комплект литых дисков с резиной;

Из показаний свидетеля ФИО15 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 07.10.2020 года у него есть знакомый ФИО10, которого он знает с 1990 года, в 2011 году ФИО23 попросил прописать его в доме ФИО15 ФИО16 никогда у него не жил. В 2013 году он его снял с регистрационного учета и больше с ним не встречался.

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО10 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 20.08.2020 года, согласно которому ФИО3. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 20 часов 30 минут 19.08.2020 года по 06 часов 20 минут 20.08.2020 года, путем демонтажа с автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного во дворе многоквартирного дома № 13 МКР-1 г. ФИО16, тайно похитило 4 литых диска с резиной, общей стоимостью 20 000 рублей, чем причинило последней значительный имущественный ущерб;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2020 года, согласно которому был осмотрен легковой автомобиль 

<

данные изъяты> припаркованный возле дома № 13 МКР-1 г. ФИО16, в ходе осмотра была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а так же отсутствие имущества, принадлежащего ФИО21, в ходе осмотра не чего не изымалось;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2020 года, согласно которому было осмотрено помещение «Шиномантаж», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра были изъяты 4 литых диска с резиной;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 07.10.2020 года, согласно которому ФИО11 опознал ФИО10, под фотографией №1 как лицо, которое продало ему автомобильные колеса «RVI Advan Racinq R15» на которых стояла резина фирмы «Nokian Hakka Green 2» размер 195/55 R15;

- протоколом проверки показаний на месте от 08.10.2020 года, согласно которой ФИО10 показал, где он совершил кражу четырех колес с резиной с автомобиля «ВАЗ 217230» припаркованного во дворе многоквартирного дома № 13 МКР-1 г. ФИО16 Кавказского района Краснодарского края;

- протоколом осмотра предметов от 05.10.2020 года, согласно которому осмотрены четыре литых диска «RVI Advan Racinq R15» на которых установлена резина фирмы «Nokian Hakka Green 2» размер 195/55 R15 изъятые 26.08.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>;

- протоколом явки с повинной от 06.10.2020 года, согласно которой ФИО10 сообщил, что именно он 20.08.2020 года, тайно похитил автомобильные колеса в сборе с автомобиля 

<

данные изъяты>» припаркованного около дома №13 в МКР-1 г. ФИО16 Кавказского района Краснодарского края;

- справкой о стоимости движимого имущества от 17.09.2020 года, согласно которой четыре литых диска «RVI Advan Racinq R15» составляет 14 000 рублей, а стоимость покрышек фирмы «Nokian Hakka Green 2» размер 195/55 R15 составляет 13 290 рублей;

- выпиской по сберегательному счету физического лица, подтверждающей ежемесячный источник дохода потерпевшей ФИО21, а именно заработной платы в размере 10 868 рублей 57 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20.08.2020 года), признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО10 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, следует, что 20.08.2020 года примерно в 03 часа он находился на своем автомобиле в г. Кропоткине, поскольку у него были финансовые трудности, он решил похитить колеса с автомобиля для дальнейшей продажи, а вырученные деньги потратить на собственные нужды. В МКР-1 г. ФИО16, и возле дома № 35 он увидел автомобиль 

<

данные изъяты> решил похить с него колеса, домкрат, баллонный ключ открутил 4 литых диска «K&K Медео R16» на которых стояла резина «Кама Flame 205/70 R16», похищенные диски он погрузил в свой автомобиль и направился в г. Краснодар. Приехал в г. Краснодар сфотографировал диски с резиной и выложил объявление о продаже на сайт «Авито» за 10 000 рублей. Спустя месяц ему позвонил неизвестный мужчина, сказал, что купит у него диски с резиной. Через некоторое время они встретились с мужчиной, ФИО10 сказал, что диски продает свои, поскольку нужны деньги. Неизвестный мужчина передал ему денежные средства в размере 10 000 рублей, ФИО10 передал ему колеса, поехал по свои делам. Вырученные деньги потратил на собственные нужды.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина подсудимого в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями потерпевших и свидетелей, оснований оговаривать которого, у них не имеется, а также письменными доказательствами. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО4 следует, что у него в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, данный автомобиль не оборудован сигнализацией, закрывается на центральный замок. На автомобиль установлены литые диски фирмы «К&К Медео R16» на которых стояла резина фирмы «Кама Flame» размер 205/70 R16, колеса он оценивает в 25 000 рублей. 19.08.2020 года примерно в 21 час он приехала домой, припарковал автомобиль возле дома № 35 в МКР-1 г. ФИО16, автомобиль он закрыл на центральный замок, пошел домой. Больше на улицу не выходил. 20.08.2020 года примерно в 05 часов 10 минут проснулся, направился на кухню, в окно увидел, что на его автомобиле отсутствуют колеса. Он сразу позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Кто мог похитить колеса, с его автомобиля, не знает, никого не подозревает. В результате кражи ему был причинён значительный имущественный ущерб на общую сумму 24 600 рублей, данная сумма для него является значительной, так как его среднемесячный доход составляет 40 000 рублей. От сотрудников полиции он узнал, что кражу его имущества совершил ФИО10

Из показаний свидетеля ФИО5 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 08.10.2020 года она была понятой при проверки показаний на месте, неизвестный ей мужчина сказал, что бы они совместно с сотрудниками полиции от СО ОМВД России по Кавказскому району г. ФИО16 поехали на автомобиле по ул. Красная г. ФИО16 в сторону МКР-1 г. ФИО16 к дому № 12, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил 4 колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> 15.03.2020 года, затем неизвестный ей мужчина попросил пройти к дому № 13 в МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил четыре колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> 20.08.2020 года, далее мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля «

<

данные изъяты> 03.08.2020 года, затем, мужчина сказал что бы они все прошли к дому № 35 МКР-1 г. ФИО16, сказал что возле этого дома № 35 МКР-1 г. ФИО16 он похитил четыре колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> 20.08.2020 года. Также в ее присутствии был заполнен протокол проверки показаний на месте, где она и другие участвующие люди поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО17 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 08.10.2020 года она была понятой в протоколе проверки показаний на месте, неизвестный ей мужчина, сказал, что бы они совместно с сотрудниками полиции от СО ОМВД России по Кавказскому району г. ФИО16 поехали на автомобиле по ул. Красная г. ФИО16 в сторону МКР-1г. ФИО16 к дому № 12. Когда они приехали на указанный адрес, мужчина сказал что бы пошли к дому № 12 МКР-1 г. ФИО16, подойдя к дому № 12 мкр-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил 4 колеса с автомобиля 

<

данные изъяты> 15.03.2020 года, затем мужчина попросил пройти к дому № 13 в МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса с автомобиля «

<

данные изъяты> 20.08.2020 года, далее мужчина сказал, что бы они все прошли к дому № 31 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал, что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля «Ауди 80» 03.08.2020 года, затем мужчина сказал, что бы они все прошли к дому № 35 МКР-1 г. ФИО16, мужчина сказал что возле этого дома он похитил четыре колеса от автомобиля «Нива 21213» 20.08.2020 года. Также в ее присутствии был заполнен протокол проверки показаний на месте, где она и другие понятые, поставили свои подписи. 

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО10 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 20.08.2020 года, согласно которому ФИО4 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 21 часа 19.08.2020 года по 05 часов 10 минут 20.08.2020, путем демонтажа с автомобиля «Нива 21213» припаркованного во дворе многоквартирного дома № 35 МКР-1 г. ФИО16, тайно похитило 4 литых диска с резиной общей стоимостью 25 000 рублей, чем причинило последнему значительный имущественный ущерб;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2020 года, согласно которому был осмотрен легковой автомобиль «Нива 21213» припаркованный возле дома № 35 МКР-1 г. ФИО16, в ходе осмотра была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а так же отсутствие имущество принадлежащего ФИО4 в ходе осмотра не чего не изымалось;

- протоколом проверки показаний на месте от 08.10.2020 года, согласно которому ФИО10 показал, где он совершил кражу четырех колес с резиной с автомобиля «Нива 21213» припаркованного во дворе многоквартирного дома № 35 МКР-1 г. ФИО16 Кавказского района Краснодарского края;

- протоколом явки с повинной от 06.10.2020 года, согласно которой ФИО10 сообщил, что именно он 20.08.2020 года, тайно похитил автомобильные колеса в сборе с автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного около дома № 35 в МКР-1 г. ФИО16 Кавказского района Краснодарского края;

- справкой о стоимости движимого имущества от 14.04.2020 года, согласно которой 4 колесных диска «К&К Медео» R16 составляет 14 304 рубля, а стоимость 4-х покрышек Кама «Flame» размер 205/70 R16 составляет 10 296 рублей; 

- выпиской по сберегательному счету физического лица, подтверждающей ежемесячный источник дохода потерпевшего ФИО22, а именно заработная плата в размере 26 765 рублей 67 коп.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет сделать вывод о доказанности вины подсудимого, так как доказательства являются допустимыми, согласуются между собой и сомнений в своей достоверности у суда не вызывают.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из фактических установленных в судебном заседании и признанными доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия ФИО10 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 15.03.2020 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО10 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 03.08.2020 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО10 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 20.08.2020 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО10 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 20.08.2020 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Поведение ФИО10 в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществлял обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО10, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. Поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний, суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО10, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к средней тяжести, личность подсудимого, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, не работающего. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО10 и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 по всем эпизодам, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УКРФ, является явка с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО10 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Кроме того, судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО10 от наказания.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО23 наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению данной цели.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО10 считает возможным не назначать ему по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15.03.2020 года), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 03.08.2020 года), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20.08.2020 года), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20.08.2020 года) УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание наличие у ФИО10, на момент совершения преступления, неснятой и непогашенной судимости: по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 20.07.2012 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 03 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Данное обстоятельство, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ образует в действиях осужденного ФИО10 рецидив преступлений, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами его совершения, поведением ФИО10 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, либо применение положений ст. 73 УК РФ, либо изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО10 на менее тяжкую, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, не усматривает. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, не имеется.

Между тем, при назначении наказания суд учел положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, основания для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, отсутствуют. 

В силу ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судебных расходов по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15.03.2020 года), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 03.08.2020 года), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20.08.2020 года), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20.08.2020 года) и назначить ему наказание:

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15.03.2020 года по факту хищения ФИО12) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 03.08.2020 года по факту хищения ФИО19) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20.08.2020 года по факту хищения ФИО21) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20.08.2020 года по факту хищения ФИО22) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 02 (два) месяца без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО10 заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять осужденному ФИО10 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186 от 03.07.2018 года) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО10 под стражей со дня его фактического задержания с 08.10.2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- четыре литых диска штатных штампованных «Ауди R15» на которых установлена резина фирмы «Белшина» размер 185/60 R15 хранящиеся у потерпевшей ФИО19, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- четыре литых диска штатных штампованных «RVI Advan Racinq R15» на которых установлена резина фирмы «Nokian Hakka Green 2» хранящиеся у потерпевшей ФИО21, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Бондарева